^g Horatius li. nas leges ortas esse^h.
^{3. oda 24.} Et inter eos mores est in quibus est iniustitiaⁱ, vt signum malæ h. Aristot. Rhe. morigeratæ ciuitatis est copia legum: sicut enim medicorum phar- lib. 3. saturna. macis nihil opus foret, nisi morbis laboraretur; ita legibus ferundis i. id. Aristot. nihil opus esset, nisi perperam viueretur. Lex iusto non est positaⁱ, Vn- lib. 5. ad Nico. de apud Eginetas, olim pecuniaria poena multabatur is, qui legis in c. 6. stituendæ dedisset occasionem. Neque sapientes legislatores de aliis k. 1. ad Tjmo. 1. criminibus voluerunt ferre etiam leges, quam de his quæ in repub. committerentur; ne, vt dicebat Solon, rogatus cur de parricidio legem non tulisset, admonere viderentur potius delicti, quām poenam delinquenti imponere, quia non speraret futurum parricidam. Legislatoris ita est considerare vrbem, ac hominem naturam, & aliam omnem communionem vitæ laudabilis

quo

quo participant, quantum fieri possit, felicitatem^a. Consuetudo &^a Aristot. li. 7.
mores si boni sunt, in legem transferri possunt, vt firmius obseruen- polit. ca. 2.
tur^b. at si mali & iniustitiae quodam contineant, sola lege emendari b. Vt factum in possunt. Mores neminem quippe videntur cogere, sed sponte allice- l. moribus l. ex te: quæ est differētia, quam Suidas cum lege obseruauit^c. Consuetudo, facto, de vni- inquit, non est inuenit homini, sed vita & temporis. At lex quidem simi- ga. P.
lis est tyrannidi: terrore enim & vi cuncta conficit, consuetudo autem magis c. Suidas in humanitate regia: vltro enim eam omnes absque necessitate sequuntur. Vt erum etiam lex tanta aequitate & humanitate referta est, vt & calamitosis utilior sit quām cognati, & affectis iniuria robustior proprijs viribus ipsorum, & patri- bus benevolentior quām filii: & filiis quām patres, & fratribus quām fratres. multi enim ab amicis laeti, ad hanc configunt.

7 Locorum diuersitates cogunt legislatores deflectere à iure com- d. I. ius ciuile 6.
muni gentium, vel naturæ, vnde iura propria, ex particulari quadam et l. omnes pa-
loci & personarum ibi habitantium ratione, conflantur, quæ dicun- puli 9. de legib.
tur iura ciuilia, cuiusque ciuitatis^e.

8 In Democratia aut populari respublica, leges videntur esse ci- d. I. i. de legib.
uitatis publici consensus^d, & ideo se ipsam populus veluti per con- p.
sensus & spōsionem, legi à se sanctæ subiicit, idem si eius nomine à e. Arist. Rhetor.
viro quodam prudenti fiat^e.

In hac respublica obseruandum est, vt multitudini leges impedi- ca. 2.
mento sint, ne locupletum rei insidietur: diuites autem inducant, vt vltro ad publica ministeria munificentissimi sint: hoc autem asequi poterunt legislatores, si locupletes, pro ea quam in publicam munificientiam exhibent, statutis quibusdam honoribus à legibus donen- fl. 1. de legib. P.
tur: & si agricultoribus pauperibus, & nauium gubernatores vectoribus, antepontani: sic enim & locupletes non inuiti reipublice inservient, & plebs non calumniae, sed ministeriis studebit.

Debet dari honestus locus in vrbē, iis qui pro respublica in bello mortui fuerint, & filij eorum donec ad pubertatem peruerent, publicis alimentis nutrit.

Seueritas legibus inesse debet, & poenæ contra transgressores. Lycurgus Sparthanis leges dans, mutata monachia in popularem, vitam quandam duram instituit, conuenientem tunc forsan, quæ nunc non possit obseruari: commercia emptionis sustulit, permutationem mercium restituens, pecunia usu adempto: fundos æqualiter distribuit, iuuenibus non amplius quām vna veste vti toto anno permisit: pueros in agris, puberes laboribus exerceri voluit, nihil eos soanni causa sibi subternere, vitam sine pulmendo degere, nec ex agro in vrbem ante pubertatem reuerti: vixores fine dote ducere, coniuari omnes publicè. Senibus sumnum honorem deferre. Regibus, nomine inquam talibus, potestatem bellorum: Magistratibus, iudicia: Senatui, custodiā legum: populo sublegendi senatum, vel creandi quos vellet magistratus, potestatem permisit^g.

9 In oligarchiis quæ paucorum dominatu administrantur, ex g. Iustinus li. 3.
legibus, quæ magistratus sunt in omnes eius ordinis viros distri-

buendi, minores sorte, alij verò maiores occulto suffragio & iureuando, & magno studio. Maximè pœnæ constituendæ in illos qui vlla in ciues contumelia vis fuerint; nam contumeliam/molestem fert plebs. Ciuium contouersiæ, breui tempore soluendæ. neque vulgus ex agro in urbem est contrahendum; quia ex iis conuentibus plebes turbantur, & paucorum principatum rescindunt. Aristot. rhetoricon ad Alexan.c.2.

In omnibus principatibus popularibus, leges debent cohibere plebem, ne locupletiorem bonis inhinet, intidienturque in paucorum verò principatibus, auertere illos qui rempublicam gerunt, & ab imbecillorum contumeliis & calumniis, insimulatio-nib[us]que contra ciues.

10 In monarchica gubernatione, leges regiæ potius ad utilitatem populi quam propriam dirigi debent, atque ad conseruationem dignitatis principatus sublatis omnibus suffragiis popularibus. Populus in obsequia principis; princeps ad iustitiam imperiorum firmandus est, atque magnam vim habebit lex, si princeps in lege nihil sanxiat cuius non ipse primus in se documenta dederit. Regis enim ad exemplum totus vulgus componitur; in his vide-lacet quæ ad bonos mores, pietatem & religionem pertinent. Alia namque sunt, quæ statuuntur in populum, quæ non conueniunt principi: vt contrà quædam principi tribuntur iure regio, quæ non communicantur subditis.

11 Sed commune hoc habet legislator monarchicus cum aliis, vt qualitatem & mores locorum & personarum consideret, & ita pro diuersitate materiæ formam adiungat, variant quippe loca: fun-
al. pœnia rerū, c[on]ditiones etiam rerum ob penuriam vel fertilitatem^a. Locus iniuriæ
ad leg. Falci. illatae, & diuersitas qualitatis personarum, iniuriatarum augent pœ-nam in lege vel minuunt. l. prætor edixit, s. f. & l. vulneris, de iniur. ministræ tut. C. P. s. atrox, eo. ti. apud Iustinia.

Exasperanda pœna per legem in locis vbi delicta frequentiora sunt & si exemplo opus est. l. aut facta s. penul. & fin. de pœnis P. l. saccularij, de extraordinariis criminib. atque legislator ita ex Socratis opinione, ad duo respicere debet in lege ferenda, ad regionem, & homines, & ad loca vicina. Aristoteles libro secundo Politicorum ca.4.

12 Tempus quoque obseruabit, vt vulgare est, in delictis legibus castigandis, & in legibus distinguendis antiquis à præsentibus, & futuris: vnumquodque tempus suos mores adfert, quibus accommodandæ sunt, vt dixi, leges. Sicuti aliae leges in antiquo testamento diuino, aliae in Nouo, & aliae prisca Romanorum inter rudem populum, aliae posterioribus seculis probatae reiectis vel emendatis primis. vt lex illa antiquata, de diuidendis delato-
b s. pœna, de
ribus non soluentibus, inter creditores. Gellius libro 20. cap. 1.
in iuri. apud Iust. de delictis multa pecuniaria tantum puniendis, quæ obtinuit in
c. vide Aristo. magna veteram paupertate^b, sic de similibus quæ rudi adhuc popu-
lib. Politic. lo latæ fuerunt^b.

13 Hocque commune vniuersis factionibus diligenter prior adhibetur consultatio antequam promulgentur^c; Alexander cl. humana. C. de legib.

Seuerus nullam constitutionem sacrauit sine viginti iurisperitis, & doctissimis ac sapientibus viris iis denique disertissimis non minus quinquaginta, dato illis spatio prius ad disquirendum cogitandum^d Lamprid. in Alex. Seuero.

14 In republ. Atheniæ, Solon inter cætera hoc etiam instituit, cùm lex aliqua rogatione ad populam ferretur, vt à legislatore primum recitaretur: deinde vt in loco celebri perspicuoue proscrive-retur ad tertiam concionem usque: inde vt Scribae daretur, palam pro concione legenda, vt si quid cuiquam non placaret in medium proferret: & si ea tum quoque populo placuisse, ita post modum daretur Nomothetis exploranda, qui vti eam probassent improbabilem proferretur, antiquaretur^e. Libanius tradit, Σέργιον fuisse illam legem Athenis, legum ferendarum rationem præscribētem, per quam author legis scriptam legem, ante statuas Heroum, à quibus cognoscitur in Leptinem. mina tribus acceperant, proponere, & apud legum latores confirmare oportebat: quod cùm non fecisset Leptines in lege ferenda de abrogandis immunitatibus, reprehensus & accusatus est: quum lege licet intra annum accusare authorem legis, posteā non liceret. Libanius in argument. 2. in orat. Demosthenis contra Leptinem. creabantur verò ex lege Solonis sex viri legum examinandarum causa, cùm liceret ex eiusdem legis tenore, si qua lex male recepta videbatur alicui, eam accusare, & illa abrogata, liceret eidem, aliam substituere & scribere legem: at illi sex viri Nomothetæ examinabant, ne temere promulgarentur, & vt de singulis singulæ tantum ferrentur: ne contrarietate aut multitudine imperiti turbarentur. Erat insuper lex alia Atheniensium, μὴ ταῦτα εἰς τὸ δῆμον φέρεσθαι πάντις οὐ τῷ βουλῇ δημοκρατεῖν. id est, Τοῦ prius ad populum decretum, quæ prius Senatus probatum esset, deferretur, vt ait Libanius^f. quum enim multitudo populi magna & frequens esset, s[ecundu]m deciperetur, non animaduertens, num fraus aliqua lateret, primum decretum ad quingentorum mittebatur senatum, qui indagabat an aliqua noxa aut fraus in eo esset, & sic ad populum ferebatur.

15 Non minore cautione, leges ferebantur vel abrogabantur in Democratis Romana, rogato populo, suffragiis & comitiis adhibitis, datis tabellis duabus singulis: in quarum altera duæ literæ V.R. id est, viro rogat, in alia nota, A, priore significante, si ea mitteretur approbationem rogationis: altera, non probare se, & antiquam sequi & cuam reiicere.

Ante legum duodecim tabularum receptionem, accurata fuit decemvirorum indagatio, vt est apud Dionysium Halicarnasseum.

Antequam nobis corpus iuris civilis Romani traderetur, dedit operam Iustinianus Cæsar, vt per viros eximios & doctissimos opus spenderetur: & sic solum post prudentem longamque exploratio-ⁱ Xeno. lib. 2. nem leges seruandas statuit. rerum Graeca.

16 Præsidente autem Athenis Pytadoro^j, Oligarchia Athenis

Hoc-

constituta est, vobis enim non est populo, triginta eligi debere viros qui patras leges conscriberet, quibus res publica regeretur. fuere autem electi Polyarches, Critias, Melobius, Hippolochius, Euclides, Hieron, Menesilochus, Chremon, Theramenes, Aresias, Diocles, Phedria, Chæreleus, Anælius, Piso, Sophocles, Eratosthenes, Charicles, Onomacles, Theognis, Æschines, Theogenes, Cleomedes, Erastratus, Phidion, Dracotides, Eumathies, Aristoteles, Hippomachus, Muhesitidis.

17 Sicuti verò leges quando feruntur diligenter considerandæ, quænam & cuiusmodi sunt: ita cum receptæ sunt custodiendæ & usurpā-

^{a Demosthenes} de^a, maximè à subditis^b, & iudicibus^c, ab ipsis autē legislatorib. quā oratione contra tūfieri potest iniolata quoque & stabiles conseruari debent. Nam Midiam. cū illæ sint pro regula & norma viuendi in republica, fieri non potest, vt illis mutatis nō mutantur mores cum legibus malis in peius, ḡib. l. non du- cum bonis in melius commune bonum lex est, vt facile ob ali- biū, C. eo. 8. quod aliud bonum, si non ita commune sit mutari non deberet, cū l. turisgentium inde sequatur reipublicæ dissolutio, & mouenda non sit camarina. 7. S. aut prætor l. contra iuris. 28. de pæct. P. c. i. de constitutio- nio. cum simili- bus infinitis propemodum. Constat errata quædam magistratum & legumlatorum toleranda: c. ca. in iis. 4. proderit qui corrigere perget, quātum nocebit assuefactio superio- ribus non parēdi. Quod si aliquis sit defectus in lege, ex æquo & bo- non nouam, c. no à magistratibus & iudicibus erit emendandus, vel supplendus de iudic. S. i. de iurisdictione illis concessa. siquidem fieri non potest per pruden- effic. iudi. tiam legislatoris, vt singula quæ priuatos respiciunt, legibus possint d. Aristot. lib. 2. polit. c. 6. l. exprefse definiiri, quia lex generaliter loquitur, & ad id quod vt de quibus, de plerunque sit extenditur, reliqua relinquens iudicium qui de singulis legib. P. cognoscunt authoritatē. e. vide l. 3. cum

Meliora quidem sequenda sunt, neque tam inflexibilis proponi sequentibus, ut debet lex quin mutationi obnoxia non sit. nam esset lex tyrannis, si que ad l. 17. de legibus. P. Ari- stotel. 5. Ethico. illa eadem imperaret, & cōmitteret legislator in eam qualitatem legis, qua debet personis locis & temporibus accommodari. Nihil enim est sub sole quod cum motu cæli & syderum continuo, moueri & mutari aliquomodo non possit: verū leges quæ diuturniores esse possunt, illæ meliores & magis paci & tranquillitati populi conueniant. Thuriorum institutum erat idcirco rigidum, vt qui legis abrogationem peteret, cū laqueo in publicum prodiret; quo, si non nonnel.

g. Diod. Sicul. 18 Censet Socratica prouidentia^b, peius esse in legibus consti- lib. 12. Demo- tuendis errare, quām hominem interficere: eiusmodi namque er- sthenes. contra Timocratem. l. Plato dialo- que ideo ne erraret in legibus constituēdis, initio petit auxilium ab Adraſtia, quę ab Ethnicon priscis theologis putabatur potentissima ineuitabilium seu necessitatis legum, regina, seu diuina prouidentia, quatenus nihil vel oculos potest subterfugere, vel manus effugere.

effigere. Et quia optabat firmissimas leges condere, quas neque obliuio deleret, neque defraudaret astutia, neque violentia fraugret, & omnino nullus deuitaret, Adraſtian inuocabat, ineuitabilia sancientem, quæ nullus valeat effugere.

19 Gentes, non nisi necessitate urgente, iura sibi constituerunt^a, eaque necessitate, transgressio vel mutatio legis permitta, & quod non est licitum in lege, necessitas facit licitum^b: vt si magna utilitas suadeat reipublicæ, quæ non permittat sine detri- mento evidenti salutis eius leges iam latas habere locum. Sicuti qualitas legis nihil sapientius dicitur facto Agesilai, qui cum aduersus rempu- blicam conspiracyem ortam noctu compiperisset, leges Lycurgi continuò abrogauit, quæ de indemnatis sumi supplicium vita- b. c. quod non bant: comprehensis autem & imperfectis sanguinis, e vestigio sta- est licitum, de tim restituit: atque utrumque simul prouidit, ne salutaris animaduer- regul. iur. in sio, vel iniusta esset, vel iure impediretur: ita vt semper leges essent decretalium l. aliquando non fuerunt^c.

20 Lycurgus Sparthanorum legislator, rigidis certè & nimis popularibus legibus latis, dissoluta monarchica gubernatione, finxit legum suarum authorem Apollinem Delphicum, & inde se ea ex præcepto numinis detulisse, vt confusendi tedium metus religionis euinceret. Deinde vt æternitatem legibus suis da- ret, iurecurando obligauit ciuitatem, nihil eos de eius moribus mutaturos priusquam reuertetur: & simulavit se ad oraculum Delphicum proficisci, consulturum quod addendum mutandum que videretur. Profectus autem est Cretam, ibique perpetuum exilium egit, abiicique in mare ossa sua moriens iussit, ne relatis Lacedæmonia, solutos se Spartani religione iurisurandi in disfol- uendis legibus arbitrarentur^d.

21 Utilitas suadet, leges cum necessitate introduci, nihil tam naturale quām vt contraria necessaria utilitate, & ad eu- tamen reipublicæ damnum imminens, leges introductæ muten- tur, si non omnes, illæ saltem quæ minus viles, aut noxiæ esse possunt.

Studij iuris & civilis sapientiæ duæ sunt positiones, vel axiomata e l. i. §. huius præcipua, publica & priuata utilitas^e. atque ipsa utilitas iusti propè studij, de iust. mater & æqui. Et quod commodum & vtile pluribus præferri debet & iur. P. utilitati paucorum, si mutuò se compati nequeant priuata & pu- blica utilitas: non etiam, si utriusque sine damno alterius, consuli f. d. ca. erit au- tem lex, 4. di- fin.

22 Adesse postremò debet legibus condendis manifesta decisio g. Leo. imp. no- sine obscuritate mentis non inuoluta aut dubia^f, ne captionem ali- nell. 77. l. 9. C. quam continere possit. quia illæ debent esse omnibus prænorma vi- de legib. uendi tam ignaris, quām mulieribus & pueris^g. Et ius certum & de- l. 9. de iuri- finitum est^h, super dubitabili enim lex regulat, debet dubium tolle- fact. ignor. li- re. Leges, inquit Isocrates ad Nicocleim, oportet te ponere aquas & 22. F. ii. 6. & viles, & sibi inuicem concordes, minimèque anticipes, sed quæ oppido tit. C. similem quām faciles habeant solutiones. Soloni vitio datum est, quod quæ il. quod Labeo, clam obscurius in legibus propositusset; idque rectius, quod con- de Carbonia. edicto. P.

a in eius vita. sicut id fecisset, vt ait Plutarchus^a. Sic sedes apostolica & principa-
lis, in suis actibus, veritatem prosequens, lucem amans, lubenter e-
cclesia. preben-
tia. in extraua. lo-
hannis 22. quām claritas^c, vt & lex, simplicitatis dicitur amica^d. verba pos-
e Iustinia in S. sunt legem obscuram reddere: verū si hactenus de mente eius con-
nos igitur, de stiterit, non tam verba quām mentem sequi obseruatam, iubebit
testam. imper- rector reipublicæ, quia minimè sunt mutanda quā hactenus cer-
fect, in nouell. tam interpretationem habuerunt^e. verbaque legum, non sunt cap-
d S. sed quia, tanda^f.
fa. hereditati.
in institutio-
nis civilis.
c l. minime, de est populorum excessibus utilis, sic sanctionum obscuritas, turbat
legib. P. l. non ordines æquitatis. Nam ex obscuritate oriuntur litigantium con-
dubium, C. eo. trouersia^h.
tit.
f l. penult. ad
exhiben. P.
g l. & ideo de
legib. P. l. i. C.
eo.
h in l. i. de in-
discib. lib. 2. C.
V. visgothorū.

*Degeneratio erroris principum & administratorum reipu-
blica, ex ignorantia qualitatis reipublica &
ex aliis, & de remedis.*

CAP V T VI.

ERROR & confusio rerum publicarum, inter cætera na-
scitur ex ignorantia speciei reipublicæ quam curandam
principes vel rectores suscepérunt. non enim vt dictum
est, vna species, vnaevē natura omnium. & proinde & al-
liæ leges in instituenda, in conseruanda, & defendenda vna. quaque
opera pretium est obseruare. & vt seruentur, cognosci & addisci
debent prius: deinde in praxim adduci, atque principem alium
atque alium, & ciuem quoque alium atque alium esse nece-
sse est secundum differentiam rerum publicarum, vt ait Aristoteles³. politicorum cap. 1. & iterum, libro 1. politicorum cap. 1.
aperte rationibus demonstrat, non bene dicere, qui putant gu-
bernatoris ciuitatis & regis patrisque familias, & dominat eandem
esse rationem, arbitrati multitudine tantum & paucitate non spe-
cie differre, quod falsum est. Et Seneca, libro 2. de benefi-
ciis cap. 20. disputat contra M. Brutum, quod contra institutio-
nem Stoicam se gessisset, volens occidere Iulium Cesarem dua-
bus rationibus: quod nomen regium extinxerit male, cum optimus
ciuitatis status sub rege iusto sit: dehinc quod male sperauit
inde libertatem futram, vbi maximum præmium erat imperandi
& seruandi. Aut quia male existimauit ciuitatem posse in priorem
formam reuocari, amissis pristinis moribus, futuramque male
existimauit ibi æqualitatem ciuilis iuris, vbi videbat hominum
tot milia pugnantia, non, an seruirent: sed cui: multo & magis ar-
guit, quod non consideraret vno interempto, non defuturum a-

lium qui idem vellet. Execrabiles enim fuerunt nostri seculi
quidam homines, à quibus Ilias malorum nata, qui ad modulum
quarundam rerum publicarum, imò vero exemplo tyrannidum
& tyrannicorum voluerunt reformare leges regnorū. Re-
ipsa vere ridiculi, sed qui tragedias ex Attellanis fabulis, crue-
tissimas recitabant, vt non minus errarunt, hoc eodem tempo-
re, qui in paruis principatibus voluerunt regnorū sibi titulos,
iura & leges constituere. unde deformes respublicæ ferè in mon-
strum peruenierunt: non minus quā si quis magno colosso &
corpori, velle caput pumilionis, vel pigmei imponere: aut sta-
tuæ pumilionis caput infinitæ magnitudinis inferere. In regno
leges aristocratæ, aut democratæ, aut tyrannidis velle seruare:
quale monstrum quāso natum est, quod se suis ipsis artibus con-
uelit & dissipatur. Quis non damnaret architectum, qui pol-
licitus esset reparare, vel reficere ædificium, si illum deiiceret?
quis illi tam stolidus esset qui crederet dicenti, hoc pacto se re-
ficere, aliud enim est destruere, aliud reficere? Dicam & quod ad
Pisones scribens Horatius, de malis rerum publicarum censori-
bus, administratoribus, vel præsumptuosis ignaris, seu malitio-
sis restitutoribus. Siquidem hoc sibi nomen, vt fucum faciant suæ
ambitioni & cupiditati, usurpant quod de malis poetis & pictoribus
dixit,

*Humano capiti, cervicem pictor equinam.
Iungere si velit, & varias inducere plumas,
Vndique collatis membris, vt turpiter atrum.
Desinat in pisces mulier formosa supernæ:
Spectatum admisisti sum teneatis amici,
Credite Pisones isti tabula fore librum.
Persimilem, cuius velut agri somnia, vana
Fingentur species: vt nec pes, nec caput vni
Reddatur forma. Pictoribus atque poësis
Quidlibet audendi semper fuit aqua potestas
Sciimus: & hanc veniam petimusque damusque vicissim:
Sed non ut placidis cocant immittia, non ut
Serpentes anibus geminentur, tigribus agni.*

Sunt morbi, sunt temperanta, sunt convenientia singulis spe-
ciebus rerum publicarum, imò origo, vita, finis, & pleraque alia di-
uersa, sœpe & contraria, vt iisdem modis omnibus prospici ne-
queant, & remedia quā proficiunt in vna, in alia possunt adserre
interitum, & monent etiam medici vnicō collyrio mederi non posse
omnium oculis. monent & vel sutores, eundem calceum omni pedi
non conuenire. quis non rideret eum qui vellet imponere laico mi-
triam episcopalem, episcopo diadema pontificale propria & pri-
uata autoritate, vel subdito, coronam, id enim est larvas pro-
ferre.

² Iam effectus præsumptionis temerariæ, potest nos docere, & prin-
cipes viuentes, & qui in posterum victuri sunt, quām graue & pericu-
losum sit committere hominibus imperitis gubernationē, & rerum

publicarum emendationem, aut credere somniis & temeritati eorum qui instituant & aggrediuntur huiusmodi argumenta tragediarum. Fuerunt olim & puto nunc quosdam esse, nomine vel præsumptione philosophos, qui ex ferula ad sceptra moderanda superbissime se ingerunt, conubiant etiam non consulti, existimantes res publicas non aliter posse regi & populos, quam à magistro seu paedagogo puerulos, ex qua præsumptione leges fanciendas audent principibus & populo persuadere, speciosas quidem, & vt videtur illis confonas rationi & religioni, cum tamen de religione quæstio non est, sed non norunt an sint contenientes populo & reipublicæ de qua agunt; vel si cognoscant non habent media sufficientia, neque considerant populum similem equo feroci, qui non ita sermonibus, quantum industria & re ipsa conueniente domatur. Quamobrem vt plerunque istas philosophorum de republica theorias & speculationes, duorum alterum consequutum est, aut enim res publicas turbarunt & pacem interpellarunt: aut ridiculæ habite sunt.

3 Pythagoreorum cœtus, suis temerariis & superbis seu inflatis opinione sapientiæ sermonibus, de reipublicæ emendatione, magnam rerum publicarum mutationem fecit, utpote principibus cuiuscunque ciuitatis temere interfectis, vexatis vrribus & locis in ea Italica regione quæ tunc magna Græcia appellabatur, in qua commorabantur, seditionibus cædib[us]que maximis, donec ob illas clandestinas coniurationes quæ sub prætextu sapientiæ fiebant, cœtus ille concrematus est, sicut scribit Polybius libro 2. vt & aliquando Lysimachus philosophos ex vniuerso regno per præconem expulit, Athenienses ex Attica, & Romani Roma. vt refert Athenæus libro 13. dipnosophiston ca. 33. rationem citat ex Anaxippo comico.

*Hei mihi philosopharis, inquit, atqui philosophi
Sermone solo sunt sapientes, ceteris
In rebus esse noui ego stultissimos.*

Quibus verbis non improbatur quidem philosophia vera, aut sapientia in principibus, quæ tam illis necessaria est ad regimen, quantum in nauis regenda clavis & ars, sed ea quæ in meritis ideis animi vacui ab omni gubernatione fingitur, qualis illa Platonica quæ introduxit reipublicæ formam, pro qua exercenda oportuisset novos homines creare:visus enim est in dialogis de republica, non existentibus viris leges scripsisse, sed hominibus à se fictis, ita vt qui his vntantur postea perquirere oporteat, vt idem Athenæus ait libro 12.c.22.nec mirum, quia vt idem ait, & Plato ad omnes erat implacidus, inuidus, minimè moribus probus, & qui ipsum populum Atheniensem vanum iudicem & personatum putaret.

Sicque ostentatio illa philosophica, quæ versatur in veris nugis & verbis nudis, & opinionibus, non considerata materia seu qualitate præsentis reipublicæ, de qua disputatio, vel regiminis ratio requiritur: non solùm non aliena à regibus & principibus, sed etiam periculosa & noxia esse potest. quia lex secundum Aristotelem quæ

est

est præscribenda ad continendam rem publicam & principatum, est determinata ratio, iuxta ciuitatis consensum, quæ singula, quo pacto facienda sunt declarat, & conueniens esse debet moribus præsentibus^a.

Ideò merito Aristoteles reiecit rem publicam Socraticam seu ^{a.c. erit autem lex, 4. d.} Platonicam, cum sua communione somniata libro 2. politicorum c. 1.2.3.

4 Vera philosophia & sapientia ciuilis, est haurienda ab his qui instituerunt res publicas, ex distinctione & collatione earum facta, cum ea quæ in manu est; exhibita consideratione non somniorum vel opinionum cuiusque, sed legum quibus vsæ sint, & quæ bene vel male concesserint. Conferenda, quæ antiquas meliores res publicas eius generis cuius est quæ regenda est, ficerint, quæ conservauerint, vt sequamur vestigia: quæ eas subuerterint, vt ea vitemus & præcaueamus, & dum ea oriri vel extollere caput viderimus, statim conuellamus, sic fœlix quem cautum aliena pericula faciunt. Et quamuis dicantur posteriores res publicæ meliores prioribus, eo que priores adhuc rudes postea ex experientia emendationis causam derint, tamen nouæ quæ suis legibus, veluti malis indigestis seu crudis humoribus & domesticis torquentur, & stare quodammodo p[ro] tempore videntur, statim non sunt sequendæ, quia metuendum, ne ad primam occasionem rebellent, & virus quod inclusum fortius agit in partes crudelius, ex abrupto lathum adferat nisi medeamur repentinum.

5 Eget princeps, ne ignorantia sua decipiatur, primū bonorum consilio, & legum auxilio, & diligentissimis & expertis qui bene consultata exequantur: aliter imperfectum erit perpetuò regni & principatus legitimum negotium. Aristoteles libro 10. Moralium ad Nicomachum, Sophistas, qui ciuilem scientiam se habere profitentur, facilem reipublicæ administrationem esse putant quæ ex legum & rerum publicarum collectione habeant electionem, aut procul aberrare ab ea docenda. neque enim omnino qualisnam ea sit, & circa quæ versetur sciunt. Nam electio, post collectionem, animi perspicuitatem exigit, & iudicium quæ & qualibus consonet. sicuti non sufficit, vt quis bonus medicus habeatur, didicerit artem medendi ex scriptis, cum in his, non solùm curationes, sed & quomodo etiam sanari possint homines, & curatio adhibenda sit vniuersusque habitu distincto exigatur. Administratio fine arte, ex sola experientia s[ecundu]m fallit etiam: vt sola consideratio & contemplatio, fine experientia, at quando vtrumque coniungitur, fœlicem facit rem publicam.

6 Marcus imperator^b, filium Commodum, magna diligentia cu- b vt est apud ráque educavit, accitis vndique viris doctrina claris, maximâque proposita mercede, vti mores pro se quisque filij ingeniūmque ex- colerent. Senex autem iam cù in planè deploratam salutem suam sentiret, anxiūs magis de filio fuit ne qui tum primam iniret adolescen- tiam, siue ætatis feruore nimio, siue licentia quadam summa, quam in orbitate esset habiturus bonis artibus, studiisque relictis, ebrietati

R R iii

fese & crapulae dederet propter lapsum eius etatis facilem. Terrebaturque insuper hominem minimè imperitum, multorum memoria principum, qui iuuenes imperium suscepissent. Ut Dionysij Siciliae tyranni, cuius tanta fuit intemperantia vicitus: ut nouarum voluptatum inuentores summis afficeret premissis. Item quod qui Alexander Magno successerunt, ita contumeliosè violenterque dominati sunt, ut illius imperio graue dedecus consiliarint. Siquidem Ptolemaeus eò turpitudinis prolapsus, ut contra Macedonum, atque adeo omnium Graecorum leges, etiam fororiis amoribus implicaretur. Repetebat animo aliorum crudelitatem tyrannorum, ut Neronis & Domitian, item Germanorum vicinam gentem nondum planè subiectam, aliisque plura, quibus astuans animus iussit amicos congregari ad se; quos sanctè ac qua poterat auctoritate adiurauit, ut filio bene viuendi authores essent, & bonum principem redderent. Est autem difficile in magna licentia moderari sibi, quasi frenos imponere cupiditatibus.

Eadem prudenter mente recolens Mammea mater Alexandri, qui consors imperij factus fuit Antonino filio Seueri mancípio totius turpitudinis, ut filium ab omni illa foeditate vindicaret, summis clam Antonino, doctoribus omnium disciplinarum, ut narrat idem Herodian. in 5. modestiam edocebat, palæstra ac omnibus virilibus gymnasii assuefaciebat, græcis latinisque literis instituens, quamvis contrariis moribus imbutus Antoninus indagaretur. Magnopere illis rebus, & ideo omnes illius doctores aula exegerit, & quosdam illustriores partim morte, partim exilio affecerit, ridiculas allegans causas: quod filium eius corrumperent, arrogauerat enim Antoninus Alexandrum, neque agitare cum choros atque ebacchari finerent, & ad modestiam componerent, & virilia officia edocerent. Neque tamen destitit ab instituto Mammea, vnde & Alexander maximum fauorem apud bonos, & populum, & senatum, & milites sibi confidauit, delatumque illi soli necato Antonino, fuit imperium, quo etiam tempore, ut idem Herodian scribit in 6. post additos in consilium eius grauissimos senatores, & peritissimos iurisconsultos, cùmque videret summam habere jam auctoritatem, metu ne viuenda etas in summa potestate licentiaque rerum, in cognata aliqua impingere vitia, vnde aulam seruabat, neque adire à quoquam adulescentem patiebatur, cuius vita morisque improbarentur, ne scilicet bona indoles corrumperetur prouocantibus appetitum eius iam vigetem assentatoribus in extremas libidines. Ex cuius prudentissimæ matris formula, duo summa capita institutionis principis colligi possunt, vnam in imbuendo & formando à peritis & bene moratis præceptoribus vel monitoribus principe: aliud, in obseruatione, ne bene imbutus & edoctus corrumpatur: vtrumque caput summè necessarium: sed maximè secundum: nam parum prodest bene institutum fuisse principem, si in illa institutione non perseveret, persecutare autem non potest, dum corruptoribus exponitur, ut parum est thesauri ingentes copias cumulasse, si is à latronibus non custodia-

tur aut

tur aut defendatur. Nec enim minor est virtus quam querere, parta tueri.

7 Plato libro 3. de legibus dum speculatur causas, quibus regnum quod tam felix erat Persarum sub Cyro, ferè sub Cambyses eius filio ceciderit; & rursum Darij tempore restitutum est: tradit ideo id contigisse: quod Cyrus fuerit dux bonus & ciuilis vita amicus, nunquam tamen ad rei domesticæ administrationem animum nuncquam applicuisse, & bellis continuò occupatum, filios educandos mulieribus tradidisse; quæ ipsos ut felices statim pueros atque beatos, nullius indigentes rei, sic educabant, ut prohiberent ne quis eis utpote beatis, aliqua in re aduersaretur, cogentes omnes, quicquid ipsi dixissent aut fecissent laudare. Quare ita educati, non mores Persicos & artem regnandi, sed molles & tyrranicos imbiberunt, & tales euaserant quales conueniebat eos qui in summa rerum enutriti erant. Quare Cyro mortuo rerum eius potiti, utpote deliciarum impunitatis & licentia pleni, nec se ipsos æqualitatemque compati potuerunt. Cambyses fratre occidit, dehinc & ipse ignorantia ebrietateque furens, principatum perdidit, contemptus à Medis. At Darius rursum, cum septemviris principatum in Persas iterum reduxit. Is autem nec regis erat filius, nec in delitiis nutritus, viuendum censuit communibus legibus ad æqualitatem tendentibus, principes amicitia consiliauit, plures subegit. Verum eius rursum filius Xerxes, iisdem moribus quibus Cambyses educatus, similia quoque perpetsus est.

8 Accedit hoc malum rebus publicis habentibus bonas leges, ut multæ nauium instar perierint subuersæ, ac peribunt ob gubernatorum nautarumque improbitatem, qui in rebus maximis extrema quadam ignorantia detinentur. Quoniam cùm rerum ciuilium prorsus ignari sint, in iis tamen plurimùm sibi ipsis sapere videntur.

Scribit Plato⁴, ignorantiam potentum robustumque hominum, a in Philebo hostilem atque terribilis rem esse. Hæc enim & quæcumque eius seu de summo similia, proximis omnibus noxia: sin autem imbecillis ignorantia sit, bono seu l. 10.

9 Ars & scientia ciuilis, non est vis iudicium, nec in ea consistit maiestas principis, cùm sit tantum legum custos regisque ministra: non etiam artes aliae reipublicæ quæ necessaria ei sunt, cùm regis maiestatis officium sit non ut ipsa quidem agat, sed ut agere valentibus imperet, cognoscatque vim & imperitum eorum quæ in ciuitate sunt maxima, tum quid decorum, quid opportunum sit, quid contraria, cæteras vero facultates iussu capescere, & mandata transfigere. Itaque reliquæ artes sunt ancillares singulares, ciuilis vero scientia omnibus his præsidet; legumque & quæ in ciuitate sunt, curam habet, omniaque contexit. Inde meritò communis appellatio, qui ipsius artis communem facultatem complectuntur, ciuilem scientiam nuncupant. Plato libro 16. seu ciuili, rursum in Theage vel de sapientia, Ciuilis facultas ciuitatis & gentium commune

RR iiiij

bonum coniectans, dicitur & *absoluta sapientia, regia disciplina: huius subiectum ciuitas, vel societas humana, finis commune bonum: ministra artes omnes: officia duo, leges condere, & conditas exequi: illud per prudentiam no-motheticam: hoc per institutam legalem & indicalem agit.* Quod & superiori capite docuimus.

10 Sed à quibus discenda hæc sententia, valde dubitat idem Plato, vt in Theage & alibi. Atque in Menone palam tradit, non dici à sophistis, aut soli contemplationi deditis, quia nec tales, nec filios vñquam suos, docuerint illam, & isti rationem boni non habeāt, quod rerum humanarum experti minime sint. Vnde restare ait, hanc disci ab illis tantum, qui & contemplandi & agendi periti habeantur, apprimè: aut quod probabilius, si diuina sorte contingat. Nam periti in contemplando & agendo accurate, nusquam reperiuntur, ita in Menone & Theage diuino munere fieri ait, vt in animo ciuium temperatos, Dei prouidentia, boni ipsius intelligentiam, & leges ad id ducentes infundat. Atque in Protagora ait, ciuitatem in priuatis, temperantia & iustitia constare, qui illa in priuatis cuiusque proprios moderatur affectus, & gestus componit: iustitia vero, actus cuiusque conduentes ad alios dirigit. At his in publica persona adhibendam existimat prudentiam in pace, in bello fortitudinem. Statuendum autem primò quidem Deum ipsum, vita salutique nostræ omnibus vndique modis prouidere, atque consilere: deinde ciuilem virtutem donum esse diuinum, ne quis forte confidat se absque diuina gratia rempublicam rectè felicitérque esse rationum, seu gubernationum, quod & consentaneum sacris dogmatibus, non obstantibus qua Protagoras disputat. *Per me enim, inquit sapientia prouer. 8. vers. 15. Reges regnant, & legum conditores iusta decernunt.*

11 Exigitur & quædam astutia sapiens, ad demulcendos & contingenbos populos, quibus quis imperare desiderat: neque enim statim feroceis equi dominantur, nec statim vel patiuntur sibi iniici soleas ferreas, aut ephippum, aut frenum: sed paulatim assuescunt, & ferociam remittunt, tempus facit ærumnas leues.

Ac veluti primo taurus detrectat aratra,

Pot' venit assueto mollis ad arma iugo.^a

In eunda gratia cum populo primum arte à principe, si velit amicè & sponte obtemperantibus & securè imperare. Vt enim qui captat aues eorum voces imitatur, vt alliciat in laqueos: sic vt multitudinem in tuam adducas sententiam, illius ingenio obsecundes, & obseruas oportet. Et musici leui chordarum tactu demulcent, non graui tactu: sic ratio placida citius quam aspera mouet populum. Vtque vinum primum seruit ac paret bibenti, at paulatim admixtum venis rapit hominem ac traducit in siros mores: ita qui rempublicam administrat, initio se populi moribus accommodat, post sensim ad sua trahit instituta. Qui venantur bestias, induunt exuuiū cerui: qui aucupanturaues, plumatis vtuntur tunicis, cauēntque ne tauris appareant ueste purpurea, rubra aut alba ele-

^a Propertius
lib. 2. eleg.

phan-

phantis, quod hoc colore irritentur: sic qui velit feram nationem sicurare domaréque, moribus ac uestitu semet illi ad tempus accommodet, necesse est.

12 Regnandi sciëtia legitima ab illegitima discernēda, quæadmodū & Clemens Alex.^a distinguit, quatuorque partes constituit. *Vna, inquit, pars fuerit diuina cuiusmodi qua est ex Deo & sancto eius filio, à quibus que ex terra bona sunt, & quia externa & perfecta suppeditatur felicitas. Secunda species post purè diuinam illam & rationalem, ea est, que animo & seu iracunda anima parte in regnando vtrur, per quam speciem Hercules quidem Argiorum, Alexander vero rex fuit Macedonum. Tertia est qua unum solum concupiscit, nempe vt vincat & euertat: vt malo autem vel bono victoria sit, cura gerere ei minimè est. qua quidem usi sunt Persæ, dum bellum gererent in Graciā. Quartæ omnium regnandi spes pessima, que statuitur ex cupiditatibus, vt regnum Sarbanapali, & eorum qui hanc finem sibi proponunt ut plurimum indulgeant suis cupiditatibus.*

13 Rursum, multa alia sunt simul necessaria, pro implenda generali illa scientia principis quæ pluribus imperat, quæ tamen minime necessaria sunt personis priuatis quibus respublica non cōmittitur.

Et quemadmodum bonus pastor gregis sui naturam ex facie cognoscere debet, sic princeps imperitus esse non debet eius artis & scientiæ, quæ docet affectus iudicare, quam tractant naturales philosophi seu Physici, huic addere, vt diximus, debet modos gubernandi cōuenientes, quos discribit à politicis authoribus, ab historiographis, & à viris in republica exercitatis, ex quorū regulis conabitur temperare affectus & passiones subditorum, & ad talem harmoniam, eaque arte adducere, quibus inter se & secum cōuenire possint, & cum legibus.

14 Dehinc quia ad principem pertinet, vt suo loco docuimus, bellum mouere & gerere, militarem artem callere debet, & ea quæ ad illam pertinent.

15 Tertiò desideratur in principe eloquentia, qua possit animos & populi & militum regere, mulcere & flectere, quantum profuerit hæc Alexandro Magno, Pericli, Iulio Cæsari, nemo ignorat: quātumve ad cicurandas feras gentes adiumenti dederit Orpheo, Amphion & similibus: quātumve vitiorum obtenebauerit Neroni docebit Tacitus.

16 Accedat principi, aliarum literarum bonarum notitia quibus acuere possit ingenium, non tamen vt in his consenserat more philosophorum otiosorum, sed vt summa capita & quæ ad républicam regendam possint accommodari, teneat: qualia sunt studia & lectio-nes historiarum veracium, & summorum Herorum, exemplaque eorum. Nam aliquin si credamus Alphonso regi eius nominis i. Neapolitano, nihil aliud est princeps illiteratus, quam asinus coronatus.

In historia, obseruabit eaque benè & felicitè in reipublicæ administratione successerunt, vt imitetur: & contrà, quæ infelicitè vt emendet: multum prodest ab aliis experta annotasse. est enim illa prudentia minus periculosa, ex aliis sibi exemplum sumere, quod ex

vsu siet, quam discere ore possumus aut à viuentibus peritis, aut à mortuis ex libris consequi.

Super omnia, princeps antiqui & noui Testamenti Historiam & mandata discere debet & sequi, vt Deum cuius vices in terra gerit, colat ex animo, & secundum eius voluntatem sibi commissam potestatem exequatur, si velit verè eius vicarius esse per quem reges regnant, & legislatores, & magistratus iustum consti-
tuunt & decernunt.

17. Non miñorem operam debet insumere princeps, in mori-
bus generalibus locorum discendis, in quibus imperat, vel imperare
decreuit, vt secundum illos se disponat & imperet cautionibus ad-
hibitis. Populi Septentrionales sunt animosi, sed sine astutia, simpli-
ces, contrà Meridionales sunt astuti, sed ad audendum impotentes:
illi liberè haberet debent: isti astutè quoque regendi sunt. Mores
Gallorum placidi, & mites, & talem sibi esse regem desiderant. Sco-
ti, Angli, turbulenti, rebelles, homicidae principum, saltem ex maiori
parte: vnde verò, an à principibus, an à subditis, hoc acciderit, certè
historia detegunt ab utrisque, si sint eiusdem populi. abiit enim in
proverbiū, Anglus & Scotus tyrannicè imperat: societatem socij
prodit & Paris, seruus infideliter seruit. Forsan hoc falsū in quibusdā,
sed à communiter contingentibus, ita conclusum fuisse plures arbit-
rantur: nec illis fidendum admonent. Et certè si verum sit, re-
bellis illa natio & ad parricidia prona, non potest, nisi cum extrema
seueritate regi, & cū herili potius quā paterno imperio. Quēadmo-
dū populi qui habitant in partibus extremis Septentrionis, & Meri-
dionalibus propter excessum frigidi & calidi aeris ambientis, exi-
stunt esse moribus bestialibus & incompositis. in illis enim
abundat flagitia, agit pituita, quæ stupidos reddit: in ipsis, bilis re-
cocta, quæ illos reddit melancholicos & brutales. Orientales
sunt tractabiles: Occidentales magis solitarij & superbi. Qui enim
habitant in locis ventis illisque vehementibus agitatis, & ipsi &
inquieti & turbulenti solent esse, vt contrà moribus constanti-
bus sunt, qui & loca quieta, & ventis non vexata colunt. Mon-
tani participant cum sylvestri & feroci natura: vt qui in vallis
molles & effeminati ferè sunt. Qui sterilia loca incolunt, indu-
stria, ut plerunque valent: qui fecunda, otio desidiosi. Maritimi,
ob multorum hominum conuentus, subdoli, sagaces in suis negotiis
transigendis.

18. Sunt item alia præcepta, quæ prudentem priuatum & princi-
pem respicere possunt, & quæ administratione reipublicæ seruando,
multum orbi & aliis proficere poterit.

i. Maturè omnia ponderet in vtramque partem, quæ possint in
negotio dubitabili acciderè. antequā aggrediatur eligat certius vti-
lius, & quod honestati cōiunctū sit. nēpe nō tantū vtile, sed quid vtile
& honestū sit, honestū præferendo simpliciter, vtili. Nō erit tā moro-
sus tamē in singulis, vt arbitretur se posse omnia quæ possint nocere,
auertere, sufficiet si maiora mala prouideat & præcaueat: nihil enim
ita commodum eligi potest, quod aliquod incommodeum sibi con-
iun-

junctum non adferat, ordinique semper aliqua aliunde inordinatio
subrepet, vt generatio vnius est corruptio alterius.

Cæterū si ab initio se obiiciat quoddam malum, vel inordinatio
quantumvis modica, eam non debet sic contemnere, quin sta-
tim occurrat, nam exigua mala in principio, progressu euadere pos-
sunt pessima, vt exiguis in principio error in via, ferè in processu
itineris solet maximus fieri. & vapores paulatim è terra vix sensibili
modo elati, sensim multiplicati horribiles procellas & tempestates
pariunt.

2. Non erit sine culpa, qui se negotio immiscet ad se nō pertinet.

3. Cedendū aliquādo est tempori in magna infelicitate: sicut pro
remedio feliciori, nautæ in maximis tempestatibus demittunt an-
tennas & vela nauis: cedendum potentiori in tempore: cedendum
aduersitati, potentia potius cautis quā acrioribus consiliis sustinēda.

4. Omnis mutatio ab extremo ad extremū vitanda est principi.
est enim illa difficultis & periculosa, quæ omissis mediis tentatur. Af-
fensus ad suprema fit per gradus tutō, omissis gradibus ferè impos-
sibilis & præcipitum in descensu.

5. Non patiatur in consultationem venire quod possit in noua-
tionem & alterationem in repub. excitare, nam dum res committi-
tur consultationi, jam penè autorata videtur.

6. Ad prudentiam quoque pertinet, in initio principatus nihil
innovare, aut nouum aggredi priusquam firmatum sit imperium.

7. Vbi in procinctu res sita est, nocuit semper differre paratis.

8. Caueat princeps ne plus videatur sequi partes nobilitatis
quā plebis, aut cōtrā, quia tunc futurum est, vt ex principe vniuer-
tali, fiat tantum alterutrius partis caput.

9. Non fidat ei qui se lassum arbitratur, nam desiderium vindictę
quamvis sepitum videatur, tamen oblata occasione excitatur.

10. Non se obiiciat directè multitudini; quia difficile vincitur,
aut si vincatur, non fit sine detrimento amoris. Itaque debet per obli-
quum eam mulcere & fingere se velle quæ tollere nequit.